---

<sup>192</sup> Della svolta che avrebbe rappresentato, per la trattazione del fenomeno consuetudinario, il nuovo approccio inaugurato dalla Scuola di Orléans già si è parlato in precedenza. Non si è visto, tuttavia, se non per sommi capi, in che cosa consistesse questo radicale mutamento nel modo di considerare la *consuetudine*. Sintentizzando gli assi portanti intorno a cui si organizza la risistemazione complessiva della materia consuetudinaria operata da Jacques de Révigny, scrive L. Prosdocimi: “*Tutti i tentativi di analisi del fenomeno consuetudinario fatti sin qui sono presenti alla mente del Révigny, il quale, nella «Lectura» alle Istituzioni, li discute e ne ricava una tripartizione fondamentale della consuetudine: 1) la consuetudine che è «nomen facti» e dalla quale, perché «mala» (o anche perché semplicemente irrilevante?), non potrà nascere il diritto; 2) quella che è «nomen facti», ma dalla quale «resultat ius»; 3) la consuetudine che, essendo munita dei requisiti richiesti, è e vale come «ius»*”. (L. Prosdocimi, *Observantia. Ricerche sulle radici fattuali del diritto consuetudinario nella dottrina dei giuristi dei secoli XII-XV, op. cit.*, p. 64). Il testo in questione, “*repetitio*” sul paragrafo “*ex non scripto*” delle *Istituzioni* di Giustiniano [I. 1.2.9], è oggi accessibile, insieme agli altri scritti dedicati da Jacques de Révigny al fenomeno consuetudinario, nell’edizione proposta da L. Waelkens a partire da ms. Paris, Bibl. Naz., lat. 4488, f. 301va-395ra (P): “*De primo sciendum quod tribus modis sumitur consuetudo. Uno modo sumitur consuetudo prout nomen facti ex quo non resultat ius aliquod scriptum vel non scriptum, secundum quod solemus dicere: ‘Iste homo est assuetus male agere qui bis delinquit’; sic similiter C. de epi. audien. l. iii. et sic consuetudo nichil aliud est quam assuefactio. Secundo modo sumitur prout est nomen facti ex quo ius resultat et sic consuetudo est nomen ipsius facti, idest ipsius usus ex quo resultat ius et sic intelligo doctores cum dicunt consuetudo, mores, usus idem sunt. Si enim ipsi intelligunt quod consuetudo, quae est ius, idem esset quod usus, falsum dicerent. Usus enim inducit consuetudinem ut hic et sic est causa consuetudinis. Ergo non sunt idem, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. Item ff. eodem de legibus et senatus con. et quae sit longa consue. l. De quibus § i. est contra eos, quia, ut ibi dicitur, consuetudo est moribus introducta; ergo mores, cum sint causa consuetudinis, non sunt consuetudo, immo aliud ab ea. Tertio modo sumitur consuetudo ut est ius per mores vel usum introductum et sic sumitur hic et C. eodem et in ff. in dicta lege De quibus, cum lege sequenti*”. (L. Waelkens, *La théorie de la coutume chez Jacques de Révigny*, Brill / Universitaire Pers Leiden, Leiden, 1984, p. 419-420).

maturata ed assunta Oltralpe come orizzonte comune del discorso intorno al fenomeno consuetudinario<sup>193</sup>. Sul piano normativo, bisogna chiedersi, invece, quale posto sarebbe stato riservato agli *usi feudali*, agli *statuti municipali* e, più generalmente, all'insieme di “*consuetudines*” delle quali si erano dotate, nel corso dei secoli, le “*communitates*” locali, nel momento in cui la *consuetudine* scritta avesse cessato di essere considerata come tale per divenire una vera e propria “*lex scripta*”, in tal senso confliggente con quelle promulgate dai soli enti deputati a legiferare: i sovrani reali, il Papa e l'Imperatore<sup>194</sup>. La rivoluzione di significato che stiamo raccontando inizia, anche in questo caso, da una citazione diretta del testo di Isidoro, la quale fa seguito all'enunciazione del canone “*Quid sit consuetudo*”. Il passo tratto dalle *Etymologiae* è lungo, fedele pressoché esattamente al brano di partenza e redistribuito da Graziano su tre rubriche. L'oggetto del canone è, naturalmente, la *consuetudine*:

---

<sup>193</sup> Sottile e di grande finezza si rivela, anche in questo frangente, la distinzione operata da Cino sulla scorta delle riflessioni sviluppate, al di là delle Alpi, dai maestri della scuola di Orléans. *Sub specie essentiae*, la presenza di scrittura da considerarsi accidentale rispetto alla sostanza della “*lex*” così come l'assenza di scrittura è del pari accidentale a quella della “*consuetudo*”. Tuttavia, *sub specie observantiae*, la scrittura sarà, in una certa misura, necessaria alla “*lex*” poiché in mancanza di redazione non si darebbe nemmeno conoscenza (e, dunque, rispetto) delle disposizioni imposte dalla norma, mentre per ambedue vale la constatazione che, nella più parte dei casi, si presentino rispettivamente come “*scripta*” e “*non scripta*”, benché tale continuità non inerisca al piano essenziale della sostanza, ma lingua piuttosto sul quello accidentale della “*frequentia*”. Sostanziale ad entrambe è, invece, il “*consensus*”, in termini civilisti, o la “*voluntas*”, in termini canonistici, che nel caso della “*lex*” è espresso e nel caso della “*consuetudo*” è tacito. Scrive, dunque, Cino nel definire al principio del proprio commento a C. 8.52 che cosa sia la consuetudine: “*Primo ergo quaero quid sit consuetudo. Dicit Azo quod consuetudo est ius non scriptum moribus populi constitutum ut no. in summa huius ti. in prin. et probat ff. e. l. de quibus § inveterata. Alii doctores voluerunt calumniare dicentes quod Azo nec recte nec plaene descripsit consuetudinem. Recte non descripsit quia in diffinitione debent comprehendi essentialia rei diffinite. Sed de esse consuetudinis non est non scriptum. Immo est accidens sicut de esse legis non est scriptura. Ut patet quia eius diffinitione non ponitur. Quae est ff. e. l. i. Sed consuetudo appellatur ius non scriptum et lex ius scriptum inspecta frequentia. Ut ff. eo l. nam ad ea et sic intelligitur insti. de iure natura. § ex non scripto. Breviter istud concedi oportet quod quantum ad essentiam scriptum non sit de esse legis. Nec non scriptum de esse consuetudinis. Sed expressum et tacitum. Ut ff. e. l. de quibus. Ibi nunquid interest et quando dicitur ius nostrum constat ex scripto et non scripto. Expone lex constat ex expresso et tacito. Verum tamen negari non potest quin quantum ad observantiam requiratur scriptura in lege quia non ligat nisi scientes. Ut in de tabul. l. generali et super de legi. l. humanum et in aut. ut fac. no. co. in prin. col. v. Et ideo in diffinitione consuetudinis Ia. de Ra. [Jacques de Révigny] non posuit illa verba non scriptum. Quia non sunt de suo esse. Pet. [Pierre de Belleperche] vero posuit non ut denotent essentiam. Sed frequentiam. Vel ut denotarent ius tacitum ad differentiam expressi. Ut dictum est. Preterea reprobatur Azo in eo quod truncate et minus plene diffinit consuetudinem omittendo multa essentialia. Quare Ia. de Ra. [Jacques de Révigny] sic describit. Consuetudo est ius moribus et usibus populi totius vel maioris partis recte initiatis et continuatis constitutum habens legis auctoritatem. Sed Pe. [Pierre de Belleperche] bene ponit ius non scriptum ad differentiam expressi. Ut dixi” (Lectura domini Cyni de pistorio legum doctoris prestantissimi super aureo volumine codicis, Sacon, Lugduni, 1517, f. 315r.-315v.).*

<sup>194</sup> Cino prova a risolvere la questione come segue, riconducendo la nozione di “*statuto*” nell'alveo della “*lex*” per consenso espresso e garantendo alla “*consuetudo*” la propria natura di manifestazione fattuale della “*tacita voluntas populi*”: “*Sed tertio loco quaero quae sit differantia inter consuetudinem municipii et statutum. Dicendum est quod eadem quae est inter legem et consuetudinem. Quia statutum nihil aliud est quam lex municipalis. Ut ff. de iustici. et iur. l. omnes populi. Differunt ergo statutum et consuetudo inter se sicut expressum et tacitum. Et hoc facit ad illud de quo aliquando fuit sophisticatio*”. (Ivi, f. 315v.).

“§ Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quoniam et legem ratio commendat. § Porro si ratione lex constat, lex erit omne, iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. § Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu”<sup>195</sup>.

Non fa, dunque, differenza se la *consuetudine* consista di “*scriptura*” (sia, cioè, redatta per iscritto) o di “*ratio*” (nell’accezione giuridica antica, medievale e ancora moderna, *principii, dottrina, diritto* in senso lato) dal momento che la “*ratio*” conferma la “*lex*”. Il principio normativo che dà valore giuridico alla *consuetudine* è, quindi, la “*ratio*” dottrinale che al diritto istituito dai costumi si trova implicitamente associata. Che poi la *consuetudine* possa trovarsi redatta in forma scritta o meno è considerazione accessoria, visto che la *ratio* non si oppone alla legge, ma la rinforza. Questa prima parte del testo, che suona al nostro orecchio come ingarbugliata ed un po’ capziosa, dovette lasciare perplesso anche lo stesso Graziano che proprio alla delucidazione di queste righe dedica il suo commento, approfittando dell’oscurità di Isidoro per esporre la teoria della doppia *consuetudine*. Il resto della citazione è forse meno rilevante per la definizione del fenomeno consuetudinario in senso stretto, benché sia della massima importanza per capire come, grazie al concorso del concetto di “*ratio*”, Isidoro estenda lo statuto di “*lex*” a tutto ciò che dalla “*ratio*” è costituito. Se, infatti, la legge consta di ragione, legge sarà di conseguenza tutto ciò che dalla ragione è costituito, fintantoché ciò collimi con la religione, convenga alla disciplina e giovi alla salvezza. Rammentando ancora una volta l’ambiguità strutturale del linguaggio di Isidoro, noteremo rapidamente come il campo semantico della “*lex*” sia dilatato qui fino a toccare il suo massimo grado di estensione.